
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 

 

 

EDITAL Nº 002/2018 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROFESSOR SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE HISTÓRIA E ENFERMAGEM - 

RETIFICAÇÃO 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário 

Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, 

publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE:  

 

RETIFICAR o resultado final do processo seletivo simplificado, edital nº 002/2018 de 14 de maio de 

2018, publicado no DOU nº 91, de 14 de maio de 2018, na Seção 03, Página 38, destinado à seleção de 

candidatos para contratação de professor substituto nas áreas de história e enfermagem deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus GOVERNADOR 

VALADARES, de acordo com a seguinte classificação: 

Onde se lê: 

Disciplina/Área Conhecimento: HISTÓRIA 

Classificação Inscrição  Candidato Nota final 

01 64821 JOELMA APARECIDA DO NASCIMENTO 71,9 

02 64742 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 67,1 

03 64863 FRANCIS WELLINGTON DE BARROS ANDRADE 58,8 

04 64717 LUCIANA MARTINS CAMPOS 57,6 

05 64718 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SANTANA 56,7 

06 64741 DAVID CATALUNIA BENTO JUNIOR 54,4 

07 64795 DENIS BOAVENTURA DA SILVA 51,7 

Leia-se: 

Disciplina/Área Conhecimento: HISTÓRIA 

Classificação Inscrição  Candidato Nota final 

01 64821 JOELMA APARECIDA DO NASCIMENTO 71,9 

02 64742 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 67,1 

03 64863 FRANCIS WELLINGTON DE BARROS ANDRADE 58,8 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 

 

04 64717 LUCIANA MARTINS CAMPOS 57,6 

05 64718 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SANTANA 56,7 

Governador Valadares, 21 de junho de 2018 

 

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de MinasGerais  

Campus Governador Valadares 


